ilk bilgilerin yer alması asrın sonlarına doğrudur. Meselâ 1007/1598
yılına ait bir belgede Manisa’da ikâmet eden 13 Ermeni mahkemeye
müracaat ederek cizye-i gebranları âmili olan Mehmed bey’i kanun-u
Pâdişâhîden ziyade cizyelerini aldığı gerekçesiyle şikâyet etmişler, dava
neticesinde on beş akçeden fazlasının Ermenilere geri verilmesi karar-
laştırılmıştır.8 Şehrin bu tarihlerdeki nüfusu hakkında tahmin yapma-
mızı sağlayacak herhangi bir veriye sahip değiliz. Bu kayda göre cizye
şikâyetini yapanların sadece on üç kişi olması Manisa’daki Ermeni var-
lığının ilk dönemleri olduğu intibaını vermektedir. Nitekim Manisa’ya
komşu olan şehirlerden Balıkesir’de Ermenilerin varlığına delâlet eden
ilk resmî kayıtlar da yaklaşık olarak bu tarihlere aittir.9 Bu dönemden
sonra yapıldığını çeşitli kayıtlardan öğrendiğimiz ilk tahrir 1030/1620
tarihlidir.10 Ancak bu veriler de maalesef elimizde yoktur. Manisa’da
yaşayan Ermeniler hakkındaki en kapsamlı bilgiler Vezir İsmail Paşa
tarafından 1070/1659-60 yılında yaptırılan avarız tahririne dayanmak-
tadır. Buna göre 54 mahalleden meydana gelen Manisa’da üç gayr-i
müslim topluluk yaşamaktadır. Bunlardan en büyüğü olan Ermeniler
bâlâ ve suflâ olmak üzere iki mahallede ikâmet ederlerken Rumlar ve
Yahudilerin de birer mahalleleri vardı.

Eçmiyazin Patriği burada hem
Kudüs Patriğinin patriklik makamını tagallüben aldığından kendisini
tanımadığını ifâde ederken hemen akabinde de belesan yağı iltizamının
Patriğin resmî makamlara yaranma gayreti olduğunu imâ etmektedir.24

17. Yüzyılda Manisa’daki iki Ermeni mahallesinde en az iki kilisenin
olduğu anlaşılmaktadır.25 1660/1070 yılındaki tahrirde Ermeniyân-ı
bâlâ mahallesinde 1, suflâ mahallesinde iki olmak üzere üç Papaz ikâ-
met etmekteydi.26 Ancak bunların, kiliselerin baş Papazları olduğun-
dan bu şekilde kaydedilmiş olabilecekleri, bunlardan başka papaz olarak
görev yapan Ermenilerin de olduğu sicillerden anlaşılmaktadır.